
Copia

COMUNE DI ARNESANO
(Provincia di Lecce)

AREA 3 - Polizia Locale
Ufficio Polizia Locale

DETERMINA

N° 130    Registro del 25/11/2023  Registro Generale N° 967 del 25/11/2023

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO MATERIALE TECNICO OPERATIVO
PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEGLI  UFFICI  DELLA  POLIZIA  LOCALE-
CHIOCCIOLIN@ HARDWARE’N’SOFTWARE DA LECCE- CIG: Z863D639E0 

  C.l. 1017 del  -  Determina N°  130 / AREA 3 - Polizia Locale del 25/11/2023 - Pag 1 di 4



IL RESPONSABILE DELL'AREA 3 - Polizia Locale

RICHIAMATO il  Decreto sindacale n. 10921 del 31/10/2023, di attribuzione alla scrivente dell’incarico di Elevata 
Qualificazione dell’Area III “Polizia Locale” dal 01.11.2023 e ritenuta la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 
109 del D. Lgs. n. 267/2000, dello Statuto Comunale e dei Regolamenti di Contabilità ed Organizzazione dell’Ente;
 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza del presente provvedimento, ai sensi dei vigenti Regolamenti di  
contabilità e dei Controlli Interni; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere con urgenza all’acquisto di n. 2 monitor, di n. 3 cassettiere per 
l’ufficio e di cartucce per la stampante in uso al Comando di P.L;

PRESO  ATTO  dell’urgenza  è  stato  richiesto  specifico  preventivo  di  spesa  alla  ditta  Chiocciolin@ 
Hardware’n’software di Davide Quarta, da Lecce, la quale con nota protocollo n. 11537 del 21.11.2023 ha formulato  
l’offerta per la richiesta in oggetto; 

CONSIDERATA l’offerta complessiva di € 846,72 oltre IVA come per legge, congrua rispetto al materiale da fornire  
con contestuale installazione degli hardware ai pc in uso al Comando; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui  
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a)  
affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle prestazioni  contrattuali  anche individuati  tra gli  iscritti  in elenchi  o albi istituiti  dalla stazione  
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come  
“l’affidamento  del  contratto  senza una procedura di  gara,  nel  quale,  anche nel  caso di  previo  interpello  di  più  
operatori  economici,  la  scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel  
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti  
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola  
non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia  
definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e  
della  remota  possibilità  che  un  inadempimento  verificatosi  in  sede  di  esecuzione  contrattuale  possa  arrecare  
significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4,  
dello  stesso  decreto,  non  si  applicano  agli  affidamenti  dei  contratti  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  
europea; 

 

  C.l. 1017 del  -  Determina N°  130 / AREA 3 - Polizia Locale del 25/11/2023 - Pag 2 di 4



DATO ATTO che i beni/servizi da acquisire sono di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il  
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 130, della legge n. 145/2018; 

ACCERTATO che il preventivo, risulta essere in linea con i prezzi medi praticati sul libero mercato e presenti sul  
MEPA;

 RITENUTO, pertanto, di procedere, con urgenza, all'acquisto di quanto in oggetto indicato; 

 RITENUTO, altresì, il suddetto preventivo di spesa meritevole di approvazione e di dover assumere il conseguente  
impegno di spesa, per la fornitura di n. 3 cassettiere con n. 3 cassetti in metallo da ufficio, n. 4 cartucce di inchiostro  
per stampante e n. 2 monitor per pc, n. 1 replicatore porte usb, n. 1 hub usb;

 RITENUTO, pertanto, di poter procedere ad impegnare la somma indicata;

 DATO ATTO che, per il presente procedimento, si è proceduto, a norma delle vigenti leggi, alla generazione del  
C.I.G. Z863D639E0; 

 VISTO  il Decreto  sindacale  n. 10921  del  31/10/2023,  di  attribuzione  alla  scrivente  dell’incarico  di  Elevata 
Qualificazione dell’Area III “Polizia Locale” dal 01.11.2023;

 VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

 VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

 per le motivazioni in premessa:

 1) di affidare alla ditta Chiocciolin@ Hardware’n’software di Davide Quarta, con sede in Lecce al Piazzale Rudiae n.  
8,  P.Iva n. 03566010751,  la fornitura di n. 3 cassettiere con n. 3 cassetti  in metallo da ufficio, n. 4 cartucce di  
inchiostro per stampante e n. 2 monitor per pc, n. 1 replicatore porte usb, n. 1 hub usb ,   da assegnare all’Area 
 Polizia Locale, come da preventivo in atti acquisito al protocollo n. 11537 del 21.11.2023;

 2) di impegnare la somma complessiva di € 846,72 (ottocentoquarantasei/72 euro) oltre IVA come per legge pari a €  
186,28 per un totale complessivo di € 1.033,00 (milletrentatre/50 euro), Iva inclusa, sul Capitolo di spesa n. 420 
Competenza: “Polizia Municipale – Prestazioni di servizi” – del bilancio 2023; 

3) Di dare atto che per la suddetta fornitura è stato attribuito il seguente numero di C.I.G. Z863D639E0; 

4) Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti di competenza, ai  
sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. n° 267/00. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Anna Lisa GRECO

  C.l. 1017 del  -  Determina N°  130 / AREA 3 - Polizia Locale del 25/11/2023 - Pag 3 di 4



SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura
finanziaria degli importi di seguito elencati :

N. Anno Cap. Articolo T. F. S. I. Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

1 2023 420 ACQUISTO MATERIALE TECNICO OPERATIVO 
PER IL FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI DELLA 
POLIZIA LOCALE

1033,00 1096

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Arnesano, lì f.to Dott. Pierpaolo Colucci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. 1401 del Reg.

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal 29/11/2023 aL 14/12/2023 all'albo pretorio 
del Comune.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Anna Lisa GRECO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arnesano, lì __________ Anna Lisa GRECO

  C.l. 1017 del  -  Determina N°  130 / AREA 3 - Polizia Locale del 25/11/2023 - Pag 4 di 4


	(Provincia di Lecce)

